
Redakční rada: Karel Karas a Lucie Jarolímková
(Eurodesk), Zuzana Freibergová, Jana Popelková
a Ondřej Gbelec (NVF – NISP)
Vychází s podporou MŠMT ČR a Evropské komise.
Polygrafická výroba: sedlmajer@mbox.dkm.cz
Registrace: MK ČR E 15773.

TENTO BULLETIN JE MOŽNÉ BEZPLATNĚ 
OBJEDNAT NA ADRESÁCH REDAKCE:

Eurodesk
ČNA Mládež/IDM MŠMT
Senovážné nám. 24 
116 47 Praha 1
Tel./fax: 234 621 261,
E-mail: eurodesk@adam.cz
www.eurodesk.cz
www.eurodesk.org

NVF – NISP
Opletalova 25
110 00 Praha 1
Tel.: 224 500 588
E-mail: nisp@nvf.cz
www.nvf.cz/euroguidance

Stipendia
Chcete studovat v zahraničí, ale nemáte dostatek finančních prostředků? Zde najdete několik tipů a rad, 
kde hledat stipendium nebo grant právě pro vás.
Jak postupovat? Při vyhledávání a žádosti o stipendium je třeba obrnit se trpělivostí. Vyberte si druh školy, 
na které chcete studovat, a také cílovou zemi. Navštivte studijní oddělení nebo zahraniční oddělení 
rektorátu vaší školy a zjistěte, s jakými institucemi škola spolupracuje a do jakých stipendijních programů 
je zapojena. Kontaktujte také ambasádu země, ve které chcete studovat, a zeptejte se na podmínky 
studia a nabízená stipendia pro české studenty. Hledejte informace všude (noviny a časopisy, přátelé, 
informační centra a hlavně internet!). Zpravidla je nutné žádat včas, protože uzávěrky jsou i 1. září pro 
studium začínající o rok později. Mimochodem: dobré studijní výsledky jsou vždy výhodou. 

Kde hledat na internetu?
Informační centrum neziskových organizací – databáze finančních zdrojů a databáze nezis-Informační centrum neziskových organizací – databáze finančních zdrojů a databáze nezis-Informační centrum neziskových organizací
kových organizací v ČR www.neziskovky.cz
Adresář JČU
kových organizací v ČR 
Adresář JČU
kových organizací v ČR 

 – adresář českých a zahraničních organizací, které nabízejí stipendia, stáže, výměny atd. 
www.jcu.cz/international_relations/other
Databáze grantů o. s. Econnet – databáze grantů, stáží, stipendií a cen v ČR Databáze grantů o. s. Econnet – databáze grantů, stáží, stipendií a cen v ČR Databáze grantů o. s. Econnet http://granty.ecn.cz/
Evropský portál pro mládež – v sekci „Studium“ najdete webové odkazy týkající se studia ve 
30 evropských zemích www.europa.eu.int/youth/index_cs.html
Portál Ploteus – v sekci “Výměny a granty” najdete informace o programech, které probíhají v evrop-
ských zemích, koho kontaktovat, jak žádat o grant http://europa.eu.int/ploteus
Tandem – informace o možnostech stipendií v SRN http://tandem.adam.cz/studium/stipinfo.htm 

Vyhledávač UNESCO – vyhledávání kurzů nebo stipendií po celém světě. Můžete vyhledávat podle 
předmětu studia nebo podle země, kde chcete studovat www.unesco.org/ed_sa/cgi-bin/search/index.cgi 
SOCRATES/Erasmus – umožňuje studentům vysokých škol a vybraných VOŠ díky finanční podpoře 
studovat 3 – 12 měsíců na evropských zahraničních VŠ a jiných institucích http://web.socrates.cz
Visegrádský stipendijní program – stipendia jsou udělována absolventům magisterského studia 
za účelem absolvování doktorandského studia v rámci zemí Visegrádu (tzv. intra-Visegrad-scholarships) 
a studentům V4 pro studium v zahraničí (tzv. out-going scholarships) www.visegradfund.org
Vládní stipendia – Akademická informační agentura nabízí každým rokem vládní stipendia na zákla-
dě kulturních dohod a další stipendia www.dzs.cz/scripts/detail.asp?id=158 

Oblíbené země studia
Velká Británie – databáze stipendií ve Velké Británii pro mezinárodní studenty: www.educationuk.
org/scholarships 
Německo – množství stipendií DAAD pro studijní pobyty v Německu www.daad.cz
Nizozemí – Huygens Programme – stipendium pro zahraniční studenty s minimálně bakalářským titu-Nizozemí – Huygens Programme – stipendium pro zahraniční studenty s minimálně bakalářským titu-Nizozemí
lem, určeno na 3-10ti měsíční studium na některé z nizozemských univerzit www.nuffic.nl, www.nuffic.
nl/huygens/
Dánsko – granty na dánské střední škole – grant určený pro studenty středních škol z nových členských 
států EU www.ciriusonline.dk/Default.asp?ID=858 
Rakousko – stipendium programu Aktion je určeno pro přípravu diplomové nebo doktorandské práce 
na rakouských univerzitách v délce 1 – 4 měsíců www.dzs.cz/aktion/aktion.htm
USA – Komise J. W. Fulbrighta – nabízí např. stipendium pro (post)graduální studium (určeno českým USA – Komise J. W. Fulbrighta – nabízí např. stipendium pro (post)graduální studium (určeno českým USA
studentům, kteří již dokončili vysokou školu a získali minimálně bakalářský titul) nebo cestovní granty 
http://fulbright.cz/fulbrightova-stipendia/ 
Více informací o stipendiích najdete také na www.eurodesk.cz v sekci Stipendia.

– lj – 

Zajímavé publikace
Výzkumná zpráva „Vzdělávání poradců v České republice“. 1. vydá-
ní, Praha: Národní vzdělávací fond, Národní informační středisko 
pro poradenství, 2004, 118 s. 
Výzkumná zpráva zpracovaná Ústavem pedagogických věd 
Masarykovy univerzity v Brně obsahuje přehled o činnosti poradců 
a poradenských institucí, o hlavních poskytovatelích vzdělávání pro 
poradce a analýzu existujících vzdělávacích příležitostí pro pora-
denské pracovníky v ČR. Dále se zabývá cíli, formami a metodami 
vzdělávání poradců ve vybraných evropských zemích a konfrontací 
české a zahraniční situace. Publikaci lze bezplatně objednat na:
nisp@nvf.cz (platí do vyčerpání zásob).

Aktuality
DALŠÍ ÚSPĚŠNÝ ROK PRO ERASMUS
Počet studentů a učitelů, kteří vycestovali do 
zahraničí v rámci programu SOCRATES/
Erasmus, vzrostl ve školním roce 2003/04 
o téměř 10 %. Většina z 30 zemí účastnících se 
programu zaznamenala růst výjezdových mobilit. 
Španělsko zůstalo nejoblíbenější destinací pro 
studenty a Německo se stalo nejoblíbenější zemí 
učitelů. Více než 150 000 evropských občanů 
vycestovalo díky Erasmu za vzděláním do jiného 
evropského státu. Očekává se, že v roce 2011 
se dosáhne cíle 3 milionů Erasmus studentů. 
Více informací na: http://web.socrates.cz.

„FILMUJEME EVROPU!“ – EVROPSKÝ 
FESTIVAL KRÁTKÉHO FILMU
Tento festival je organizován Evropským student-
ským fórem AEGEE a koná se od 1. do 5. května 
2005 v Karlsruhe v Německu. Je určen mladým 
amatérům a profesionálním filmovým producen-
tům. Cílem festivalu je zpřístupnit práci mladých 
filmařů veřejnosti. Více informací na: www.aegee.
org/moviefestival.

2. EVROPSKÝ SUMIT MLÁDEŽE
14. a 15. května proběhne ve Varšavě mládež-
nický summit pořádaný Radou Evropy a polským 
Ministerstvem školství a sportu. Během tohoto 
summitu proběhne celá řada kulturních a vzdě-
lávacích aktivit na téma „Mládež – budoucnost 
– Evropa“. Více informací na: www.coe.int.

ERASMUS MUNDUS: CELKEM 69 UNIVERZIT 
SE ZAPOJILO DO PROGRAMU
Erasmus Mundus je program zaměřený na pod-
poru spolupráce a mobility v oblasti vysokoškol-
ského vzdělávání se třetími zeměmi. Pro aka-
demický rok 2005/06 se zvýší počet stipendií 
Erasmus na přibližně 900 pro studenty a 100 
pro akademiky. Nyní bylo vybráno dalších 17 
magisterských kurzů Erasmus Mundus (za ČR to 
je kurz na ČVUT, Karlově univerzitě a Palackého 
univerzitě v Olomouci) – do programu se tedy 
zapojilo celkem 69 evropských univerzit. Vybrané 
magisterské kurzy začnou příští akademický rok 
2005/06 a připojí se tak k 19 kurzům, které 
začaly minulý podzim. Více informací na:
http://web.socrates.cz/.

ZELENÝ TÝDEN 2005
Zelený týden se bude konat od 31. května do 
3. června. Jeho cílem je zvýšit informovanost 
o životním prostředí a upozornit společnost na 
otázky týkající se této oblasti. Tématem pro 
letošní rok je změna podnebí. Více informací na: 
www.greenweek2005.eun.org.

DUBEN 2005ČTVRTLETNÍK O EVROPSKÝCH VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMECH

Užitečné odkazy

Kde najít informace o dobrovolnictví v zahraničí:

EVROPSKÁ DOBROVOLNÁ SLUŽBA
www.youth.cz
Dobrovolníkem EVS se může stát každý mladý člo-
věk ve věku 18 – 25 let. Důležité nejsou jazykové 
Dobrovolníkem EVS se může stát každý mladý člo-
věk ve věku 18 – 25 let. Důležité nejsou jazykové 
Dobrovolníkem EVS se může stát každý mladý člo-

schopnosti ani dosažené vzdělání, ale především 
věk ve věku 18 – 25 let. Důležité nejsou jazykové 
schopnosti ani dosažené vzdělání, ale především 
věk ve věku 18 – 25 let. Důležité nejsou jazykové 

motivace poznat život v jiných zemích Evropy, 
schopnosti ani dosažené vzdělání, ale především 
motivace poznat život v jiných zemích Evropy, 
schopnosti ani dosažené vzdělání, ale především 

poznávat odlišné kultury a vyzkoušet si práci v za-
motivace poznat život v jiných zemích Evropy, 
poznávat odlišné kultury a vyzkoušet si práci v za-
motivace poznat život v jiných zemích Evropy, 

hraniční neziskové organizaci. 
poznávat odlišné kultury a vyzkoušet si práci v za-
hraniční neziskové organizaci. 
poznávat odlišné kultury a vyzkoušet si práci v za-

DOBROVOLNÁ SLUŽBA ON-LINE
www.onlinevolunteering.org
Dobrovolníci z celého světa, aniž by opustili vlastní 
zemi, pomáhají organizacím, které pracují v roz-
Dobrovolníci z celého světa, aniž by opustili vlastní 
zemi, pomáhají organizacím, které pracují v roz-
Dobrovolníci z celého světa, aniž by opustili vlastní 

vojových zemích. Tito „on-line dobrovolníci“ překlá-
zemi, pomáhají organizacím, které pracují v roz-
vojových zemích. Tito „on-line dobrovolníci“ překlá-
zemi, pomáhají organizacím, které pracují v roz-

dají dokumenty, píšou články, tvoří webové stránky, 
vojových zemích. Tito „on-line dobrovolníci“ překlá-
dají dokumenty, píšou články, tvoří webové stránky, 
vojových zemích. Tito „on-line dobrovolníci“ překlá-

mentorují mladé lidi, navrhují loga a jsou zapojeni 
dají dokumenty, píšou články, tvoří webové stránky, 
mentorují mladé lidi, navrhují loga a jsou zapojeni 
dají dokumenty, píšou články, tvoří webové stránky, 

do dalších projektů, ze kterých profitují organizace 
mentorují mladé lidi, navrhují loga a jsou zapojeni 
do dalších projektů, ze kterých profitují organizace 
mentorují mladé lidi, navrhují loga a jsou zapojeni 

pomáhající lidem v rozvojovém světě.
do dalších projektů, ze kterých profitují organizace 
pomáhající lidem v rozvojovém světě.
do dalších projektů, ze kterých profitují organizace 

WWOOF 
www.wwoof.org
Mezinárodní asociace WWOOF pomáhá těm, 
kteří se chtějí stát dobrovolníkem na organické 
Mezinárodní asociace WWOOF pomáhá těm, 
kteří se chtějí stát dobrovolníkem na organické 
Mezinárodní asociace WWOOF pomáhá těm, 

farmě v zahraničí.
kteří se chtějí stát dobrovolníkem na organické 
farmě v zahraničí.
kteří se chtějí stát dobrovolníkem na organické 

GLOBÁLNÍ SÍŤ DOBROVOLNÍKŮ
www.volunteer.org.nz
Nabízí možnost pracovat jako dobrovolník na 
Aljašce a Novém Zélandu, v Číně, Ekvádoru, 
Nabízí možnost pracovat jako dobrovolník na 
Aljašce a Novém Zélandu, v Číně, Ekvádoru, 
Nabízí možnost pracovat jako dobrovolník na 

Salvadoru, Ghaně, Indii, Nepálu, Rumunsku, 
Aljašce a Novém Zélandu, v Číně, Ekvádoru, 
Salvadoru, Ghaně, Indii, Nepálu, Rumunsku, 
Aljašce a Novém Zélandu, v Číně, Ekvádoru, 

Rusku, Jižní Africe, Thajsku, Ugandě a Vietnamu.  
Salvadoru, Ghaně, Indii, Nepálu, Rumunsku, 
Rusku, Jižní Africe, Thajsku, Ugandě a Vietnamu.  
Salvadoru, Ghaně, Indii, Nepálu, Rumunsku, 

MEZINÁRODNÍ DOBROVOLNICKÝ 
PROGRAM
www.volunteerinternational.org
Databáze dobrovolnických projektů z celého světa 
a řada praktických informací a rad o dobrovolnictví.
Databáze dobrovolnických projektů z celého světa 
a řada praktických informací a rad o dobrovolnictví.
Databáze dobrovolnických projektů z celého světa 

UNESCO
www.unesco.org/ccivs
Dobrovolná služba pro jednotlivce nebo skupinu 
jednotlivců po celém světě bez věkových ome-
Dobrovolná služba pro jednotlivce nebo skupinu 
jednotlivců po celém světě bez věkových ome-
Dobrovolná služba pro jednotlivce nebo skupinu 

zení. 
MEZIKULTURNÍ ORGANIZACE
www.crossculturalsolutions.org 
Dobrovolnické programy v 10 zemích světa: 
Brazílie, Čína, Ghana, Guatemala, Indie, 
Dobrovolnické programy v 10 zemích světa: 
Brazílie, Čína, Ghana, Guatemala, Indie, 
Dobrovolnické programy v 10 zemích světa: 

Kostarika, Peru, Rusko, Tanzanie a Thajsko.
VOLUNTEERABROAD 
www.volunteerabroad.com
Databáze mezinárodních dobrovolnických programů.

INFORMACE O PROGRAMECH A PROJEKTECH

EUROPASS – nástroj pro uplatnění 
na evropském trhu práce
Miroslava Salavcová

Evropská unie se rozšířila o dalších deset evropských států a jako jeden z hlavních úkolů si stanovila pod-
pořit mobilitu občanů a možnosti jejich uplatnění ve všech státech Evropské unie. To je možné jen tehdy, 
když se budou moci prokazovat dokumenty, které budou srozumitelné zaměstnavatelům a vzdělávacím 
institucím ve všech členských zemích, a které budou čitelně a jednotně popisovat jejich vzdělání, praxi 
a schopnosti. Vzhledem k tomu, že rozmanitost a specifičnost evropských vzdělávacích systémů je velká, 
a vzrostl také počet evropských oficiálních jazyků, je nutný sjednocující nástroj, který by zjednodušil tuto 
situaci. Tímto nástrojem je Europass.

Co je to Europass?
Europass je první evropský soubor 
dokladů o vzdělání držitele, jeho 
schopnostech a pracovních zkuše-
nostech. Usnadňuje komunikaci mezi 
zaměstnavateli a uchazeči o práci, stu-
denty a vzdělávacími institucemi v celé Evropské unii. Není novým certifikátem, ale nástrojem zlepšujícím 
čitelnost kvalifikací a mobilitu pracovníků na evropském pracovním trhu. 
Europass tedy není cestovní doklad. Je to dokument, jehož cílem je pomoci lidem překonávat obtíže spo-
jené s mobilitou. Může usnadnit občanům, kteří se z různých příčin stěhují z jedné země do jiné, rychleji 
se usadit v novém prostředí, najít si práci odpovídající jejich kvalifikaci a zkušenostem nebo se přihlásit 
ke studiu podle svých zájmů.
Užívání dokumentů Europassu je dobrovolné a jejich vydávání je bezplatné.

Kdo řídí vydávání Europassu?
Od roku 2005 ve většině členských zemí EU pracuje Národní centrum Europass (NCE), které pomáhá 
občanům získat potřebné dokumenty a zprostředkovává související informace. V naší republice byl tímto 
úkolem pověřen Národní ústav odborného vzdělávání, který po podpisu smlouvy s Evropskou komisí vytvo-
řil Národní centrum Europass Česká republika (NCE ČR) jako svoji součást. NCE ČR od října roku 2004 
provádělo přípravné práce související s postupným zavedením Europassu a od dubna 2005 zahájilo 
svoji činnost pro veřejnost a vydávání Europassu. Součástí Europassu jsou: životopis, jazykové portfolio, 
mobilita, dodatek certifikátu a dodatek diplomu.

Europass – životopis 
Nejdůležitějším dokumentem Europassu je mírně zlepšená verze společného evropského formátu pro 
životopis. Poskytuje občanům možnost uvést jasné a úplné údaje o jejich kvalifikaci, schopnostech a do-
vednostech.

Obsahuje tyto oddíly:
l osobní údaje, údaje o jazykových znalostech, praxi, dosaženém vzdělání a odborné přípravě;
l  údaje o dalších schopnostech dané osoby s důrazem na technické, organizační, umělecké a sociální 

dovednosti;
l další údaje, jež lze připojit k tomuto dokumentu v podobě jedné nebo více příloh.

Europass – jazykové portfolio
Do tohoto dokladu si držitelé mohou zaznamenávat přehled o úrovni znalostí, kterých dosáhli v jednom 
nebo několika cizích jazycích, a umožňuje jim poskytnout podrobné a mezinárodně srovnatelné údaje. 
Hodnotí se všechny znalosti, bez ohledu na to, zda byly získány v rámci formální vzdělávací soustavy 
nebo mimo ni.



INFORMACE O PROGRAMECH A PROJEKTECH INFORMACE O PROGRAMECH A PROJEKTECH

Obsahuje tři oddíly:Obsahuje tři oddíly:
l  jazykový pas, který jeho držitel pravidelně aktualizuje. Popisuje zde své jazykové dovednosti podle 

běžných kritérií uznávaných v celé EU;
l podrobný jazykový životopis popisující zkušenosti držitele s každým jazykem;
l složku s ukázkami vlastních prací dokládajících dosažené jazykové dovednosti.

Europass – mobilita
Účelem tohoto dokladu je zaznamenat s použitím společného vzoru absolvovanou studijní stáž nebo 

Europass – mobilita
Účelem tohoto dokladu je zaznamenat s použitím společného vzoru absolvovanou studijní stáž nebo 

Europass – mobilita

odbornou praxi. NCE ČR všechny dokumenty kompletuje do oficiálních mezinárodně jednotných desek, 
zařazuje držitele do evropské databáze a poskytuje poradenský a informační servis. Jde o osobní doklad, 
který umožní držiteli lépe prokázat, jaký přínos pro něj tato zkušenost měla, zejména z hlediska nabytých 
schopností. Vyplňuje jej vysílající organizace a hostitelská organizace, které se účastní daného projektu 
zaměřeného na mobilitu, a to v jazyce, na němž se tyto organizace s dotyčnou osobou dohodnou. 
Občané, kteří získají doklad Europass – mobilita, mají právo požádat o překlad do druhého jazyka, který 
si zvolí mezi jazyky vysílající organizace a hostitelské organizace, nebo do třetího evropského jazyka. 

Europass – dodatek certifikátu
Tento doklad je připojen k osvědčení o středním či vyšším odborném vzdělání (v České republice se jedná 

Europass – dodatek certifikátu
Tento doklad je připojen k osvědčení o středním či vyšším odborném vzdělání (v České republice se jedná 

Europass – dodatek certifikátu

o výuční list, vysvědčení o maturitní zkoušce a vysvědčení o absolutoriu), který má usnadnit pochopení 
významu osvědčení z hlediska schopností získaných jeho držitelem. Nenahrazuje původní osvědčení 
a nezakládá nárok na úřední uznání původního osvědčení ze strany orgánů jiných zemí. Na druhé straně 
usnadňuje řádné posouzení původního osvědčení a může tak napomoci získat jeho uznání příslušnými 
orgány. Tento dokument ještě v naší republice nebyl poskytován a pro žadatele bude do doby vydání 
nové zákonné normy vypracován na základě žádosti v Národním centru Europass Česká republika.

Europass – dodatek diplomu
Tento doklad má usnadnit pochopení významu vysokoškolského diplomu z hlediska znalostí a schop-
ností získaných jeho držitelem. Popisuje povahu, úroveň, kontext, obsah a statut studia, které absolvoval 
a úspěšně zakončil držitel diplomu. 
Dokument nenahrazuje původní diplom a nezakládá nárok na úřední uznání původního diplomu ze strany 
akademických institucí jiných zemí. Na druhé straně usnadňuje řádné posouzení původního diplomu 
a může tak napomoci získat jeho uznání příslušnými orgány nebo pracovníky odpovědnými za přijímací 
řízení vysokoškolských institucí.
Dodatek diplomu zhotovují vysoké školy podle vzoru, jenž vypracovala, vyzkoušela a upravila společná 
pracovní skupina Evropské komise, Rady Evropy a UNESCO.

Potřebujete Europass?
Jak je patrné z uvedených informací, ne všechny dokumenty jsou vydávány centrálně prostřednictvím 
Národního centra Europass Česká republika. Všechny jsou k dispozici v elektronické podobě na webo-
vých stránkách NCE ČR (www.europass.cz), ale jen některé si mohou žadatelé stáhnout a vyplnit sami:
Europass – životopis a Europass – jazykové portfolio si mohou občané vyplnit v elektronické 
podobě a vytisknout, nebo požádat v NCE ČR o papírovou formu těchto dokumentů i o pomoc při jejich 
vyplnění.
Europass – dodatek certifikátu bude do vydání zákonné normy vypracováván v NCE ČR 
na základě žádosti.
Europass – dodatek diplomu od roku 2005 na základě žádosti vydává každá vysoká škola. 
Pro dřívější absolventy vysokoškolského studia to znamená, že musí požádat vysokou školu, kterou absol-
vovali, o vydání tohoto dokumentu.
Europass – mobilita je vydáván vysílající a hostitelskou organizací, která pořádá studijní stáže nebo 
výměnné odborné praxe.
NCE ČR všechny dokumenty kompletuje do oficiálních mezinárodně jednotných desek, zařazuje držitele 
do evropské databáze a poskytuje poradenský a informační servis. 

Evropský portál Europass
Kromě webové stránky Národního centra Europass existuje také celoevropský portál http://europass.
cedefop.eu.int. Zde si můžete prohlédnout vzory životopisu v různých jazykových mutacích nebo se 
podívat na příklady dokumentů uvedených výše. Na stránce najdete rovněž další užitečné odkazy, které 
vám usnadní orientaci v oblasti mobilit. 

Kontakty a další informace: Národní centrum Europass ČR, Weilova 1271/6, 102 00 PRAHA 10, 
tel.: 274 862 256, e-mail: info@europass.cz, salavcova@nuov.cz, 
bencova.k@nuov.cz nebo na webových stránkách www.europass.cz.

eContent –
program pro rozvoj 
digitální sféry
Program je zaměřen na komerční využití evropské-
ho digitálního potenciálu. Jeho cílem je podpora 
produkce, využívání a šíření digitálních výstupů 
a služeb prostřednictvím spolupráce mezi firmami 
i institucemi z veřejného i soukromého sektoru. 
Klíčové akce, na něž se podpora zejména 
zaměřuje, souvisejí se službami veřejného sektoru, 
ve kterých se využívají informace, nově vyvíjené 
digitální databáze a softwarové nástroje. 
Klíčové akce mohou být zaměřeny i na taková 
témata jako je umění, kulturní dědictví, archivy, 
knihovny a turistický ruch. Program také řeší 
otázky vícejazyčného přístupu k multimediálním 
výstupům a službám distribuovaným prostřednic-
tvím digitálních sítí a jejich přizpůsobení místním 
potřebám. 
eContent je otevřen všem typům právních subjek-
tů, tj. průmyslovým a komerčním firmám, univer-
zitám, organizacím veřejného sektoru a organi-
zacím zaměřených na vyšší vzdělávání. Program 
se týká zejména poskytovatelů internetových slu-
žeb a elektronických informací, dále institucí 
státní správy, kulturních zařízení, poskytovatelů 
jazykových služeb a také začínajících společností 
na trhu s digitálním obsahem (tzv. start – ups). 
Další informace o tomto programu vám poskytne 
Technologické centrum AV ČR, Rozvojová 135, 
165 02, Praha 6, e-mail: econtent@tc.cas.cz, 
webová stránka: www.econtent.cz. 

eTEN – program na 
marketing digitálního 
zboží a služeb
Tento program se zaměřuje na podporu mar-
ketingu evropského digitálního zboží a služeb 
v oblasti kultury a vzdělání.
Program eTEN nabízí celou řadu možností pře-
devším veřejné správě, ale i podnikatelské sféře 
a neziskovým organizacím. Hlavním cílem je pod-
pora veřejně prospěšných informačních a elektro-
nických služeb.
Více informací na www.micr.cz, 
e-mail: eten@micr.cz.

Inspirace pro rozvoj 
lidí v krajích
Dobré zkušenosti, rady a návody k tvorbě strate-
gií rozvoje lidských zdrojů v krajích ČR najdete 
na adrese www.topregion.cz v inspirační data-
bance, kterou připravil tým expertů z Národního 
vzdělávacího fondu. 
Portál obsahuje základní návodné a vysvětlující 
texty doplněné příklady z praxe, oficiální doku-
menty, rady, dobré zkušenosti a komentované 
odkazy na další zdroje.

Studenti se připravují do školy pomocí časopisu
Václava Hůdová, hudova@studentin.cz

Na otázku: kde hledáte informace o možnostech vzdělávání, budete v době internetu čekat jasnou odpo-
věď. Proto je překvapující, že se na našem trhu již druhým rokem drží měsíčník StudentIN, který přináší 
podrobné informace o studiu. Podařilo se mu uchytit v obrovském množství časopisů, které jsou dnes 
na novinových stáncích. Za StudentINem nestojí žádný z velkých vydavatelů, ale myšlenka odlišnosti. 
Na rozdíl od ostatních lifestylových časopisů přišel minulý rok s koncepcí informačního periodika. Nepředstírá, 
že má zaručené recepty na to, jak sbalit kluka a být neustále cool, ale po vzoru podobných časopisů 
ve Francii (L´Etudiant, Phosphore) a jinde ve světě se stal časopisem školním.

A je skutečně věrný svému názvu, protože on sám jako by byl studentem. Svým obsahem vyjadřuje to, 
co se honí hlavou téměř každému středoškolákovi. Tedy – jak zvládnout učení, jak si vybrat správnou 
vysokou školu a jak se připravit na zkoušky. Zajímá ho život studentů z celého světa, možnost práce 
v zahraničí, cestování, kulturní novinky nebo třeba netradiční sporty. Nechává své čtenáře mezi sebou 
komunikovat. Shrnuto a podtrženo – pomůže jim s učením, zároveň nezapomene na odpočinek, duševní 
očistu či pomoc v nouzi. To vše ve vzájemné interakci.

Co se ve škole neučí
Od říjnového čísla čtenáři pravidelně nacházejí učební pomůcku Dějiny filmu. „Znalost dějin kinema-
tografie a přelomových filmů je základem kulturního přehledu a přitom se na ni ve školách zapomíná. 
V současné době jsou filmy pro studenty srozumitelnější než mnohá literatura,“ říká Barbara Čechová, 
šéfredaktorka časopisu. „Domnívám se, že rozbor filmů je velmi užitečný: seznamuje s různými pohledy 
na svět a pomáhá formovat názory a kritické myšlení.“ Kromě Dějin filmu ve StudentINu vychází čtyřdílná 
pomůcka „Kdo jsi, odkud jsi přišla a kam s námi kráčíš, Evropo?“, v níž se studenti čtivou formou dozvědí 
základní informace o Evropské unii. Díky velkému ohlasu čtenářů na témata moderní historie se pravidel-
nou rubrikou staly komentáře k aktualitám a v rubrice Focus se začíná diskutovat např. odsun Sudetských 
Němců.

Rada „zevnitř“ může uchazeče zachránit
Základem úspěchu časopisu je však vnitřní část s názvem „Chci dál studovat“, která přitahuje hlavně třetí 
a čtvrté ročníky středních škol. Tématem jsou všechny možnosti pomaturitního vzdělávání, příprava na 
maturitu a na přijímací zkoušky. Redaktoři StudentINu předávají informace jednak oficiální (srovnávací 
tabulky a grafy), kromě nich však i takové, které jen tak nezískáte. Díky rozhovorům se stávajícími studenty 
fakult se můžeme dozvědět, jaké jsou přijímací zkoušky z pohledu toho, kdo je již zvládnul absolvovat. 
„Často se dozvídáme konkrétní rady, na kterou knihu se na přijímačky určité fakulty soustředit nebo na 
co se u ústních pohovorů nejvíce ptají,“ říká redaktor Martin Novotný. “Jsem přesvědčen, že to mnohým 
maturantům hodně ulehčuje práci.“ Krom toho se na stránkách časopisu řeší možnosti studia v zahraničí 

a výběr povolání. Opět s názory těch, 
kteří mají relevantní zkušenosti.

Balancovat na hranici 
komerce
Časopis StudentIN od lednového čísla 
zcela změnil svůj layout. Novotou to 
voní už na titulní stránce – bylo vytvo-
řeno zcela nové a originální logo, 
a od všeobecných, neutrálních foto-
grafií se přešlo k výraznějším a pro 
čtenáře zábavnějším. StudentIN zkouší 
ukázat známé, nikoli však „proflák-
nuté“ tváře. Balancování na hranici 
komerce je těžké, ale jen nevtíravostí je 
možné udržet si přelétavý zájem ado-
lescentů. Tímto přístupem si StudentIN 
zatím zajistil 15 000 předplatitelů 
v Čechách a nové získává 
na Slovensku. Mezi své čtenáře je ve 
velké míře distribuován díky výchov-
ným poradcům na středních školách, 
ale také formou individuálního před-
platného nebo na prodejních stáncích. 
Více na www.studentin.cz.

Uzávěrky 
vzdělávacích 

programů 
z databáze
Eurodesku:

Detailní informace o těchto a dalších vzděláva-
cích programech najdete na:

www.eurodesk.org:8080/edesk/Deadline.do

Boj proti rasismu, xenofobii a diskriminaci men-
šin a původních obyvatel

http://europa.eu.int/comm/europeaid/projects/
eidhr/cfp_en.htm

12. dubna 2005

Mezinárodní soutěž v psaní esejí
http://www.essaycompetition.org 

15. dubna 2005

Soros – Doplňkový grantový program 
http://www.soros.org 

15. dubna 2005

ALFA 
vysokoškolská spolupráce EU a Jižní Ameriky 

http://europa.eu.int/comm/europeaid/projects/alfa
30. dubna 2005

eTEN – A3: e-Inclusion
http://europa.eu.int/information_society/

programmes/eten/index_en.htm
10. května 2005

Erasmus Mundus
http://web.socrates.cz/

31. května 2005 

Program Mládež
www.youth.cz
1. června 2005

Stipendium Roberta Schumana
http://www.robert-schuman.org

31. června 2005

Stáže
Stáž v Úřadu spojených národů u komisaře pro 

lidská práva 
http://www.unhchr.ch/html/hchr/genif.htm 

30. dubna 2005

Stáž u Soudního dvora
http://www.europarl.eu.int/stages/default_

en.htm, http://curia.eu.int/en/index.htm
1. května 2005

Stáž u Cedefopu
http://www.cedefop.eu.int/stages.asp 

31. května 2005

Stáž u evropského ombudsmana
http://www.europarl.eu.int/ombudsman/

trainee/en/rules.htm
31. května 2005



LETEM SVĚTEM

Mezinárodní výměna mládeže EUROPEAN YOUTH I.
Iva Havlíčková

Ve dnech 6. – 14. prosince 2004 se konala mezinárodní výměna mládeže s názvem 
European Youth I. Této akce se zúčastnili mladí lidé z devíti evropských států: České 
republiky, Polska, Slovenska, Maďarska, Slovinska, Malty, Litvy, Lotyšska a Estonska. 
Mezi účastníky byli také dva mladí Francouzi, kteří jsou v současné době na Evropské 
dobrovolné službě na Slovensku a v Lotyšsku. 

Výměna proběhla ve třech zemích. Účastníci strávili první čtyři dny v Pelhřimově, další 
tři dny ve Svätém Juru a Bratislavě a poslední dva dny v Budapešti. Cílem bylo vzá-
jemné poznání kultur, života, zajímavostí a tradic v těchto devíti zemích. Akce byla 
v podstatě devítidenní komunikací, otevřením se a vytvořením pevné sítě spolupráce 
mezi mladými lidmi, kteří jsou „nováčky“ v EU. Pak teprve přijde řada přání a úkolů, 
které před sebe sami postaví a se kterými se budou chtít vypořádat.

Program výměny byl velice nabitý a pestrý. Vše začalo příjezdem účastníků do Prahy. 
Ti, kteří přijeli během dopoledne, stihli procházku městem. Po příletu Malťanů všichni 
společně vyrazili do Pelhřimova. 
Úterý
společně vyrazili do Pelhřimova. 
Úterý
společně vyrazili do Pelhřimova. 

 – program oficiálně začíná: seznamovací hry, očekávání, práce ve dvojicích Úterý – program oficiálně začíná: seznamovací hry, očekávání, práce ve dvojicích Úterý
– diskuse o tom, jaká je země, ze které pocházím, jaký jsem já sám. Po obědě účast-
níky čeká hra „Tajemství Pelhřimova“, prostřednictvím které se seznamují s významný-
mi místními památkami, odpovídají na otázky, luští tajenku a nakonec vysvobozují 
zakletého poutníka. 
Středa je plná přípravy prezentačních panelů o jednotlivých zemích. Všechny dele-
gace stříhají, lepí a malují, aby představily zemi či město, ve kterém žijí. Odpoledne 
se začínají scházet mladí lidé, kteří se chtějí dovědět různé zajímavosti nebo si 
popovídat s vrstevníky ze zahraničí. Na asi tříhodinovém setkání pro veřejnost je také 
možno zhlédnout zajímavé filmy či krátké prezentace o jednotlivých zemích.
Čtvrtek
možno zhlédnout zajímavé filmy či krátké prezentace o jednotlivých zemích.
Čtvrtek
možno zhlédnout zajímavé filmy či krátké prezentace o jednotlivých zemích.

. Jeden workshop za druhým a téměř ani chvíle odpočinku! „Co je to 
Evropa?“ a „Co je to EU?“ – to řešíme ve dvojicích. Chvíli před obědem vytváříme 
mezinárodní skupiny a začínáme připravovat podklady pro svou odpolední práci 
– průvodce po Evropské unii pro děti a pro dospělé. Posilněni obědem se všichni 
činíme, a vznikají tak úžasná díla o nových členských zemích EU. Po večeři už čeká 
autobus, loučíme se s Pelhřimovem, naším hostitelským městem v České republice, 
a vyrážíme směr Slovensko. Po půlnoci přijíždíme do malebného městečka Svätý Jur 
blízko Bratislavy.

Návštěva organizace pracující s postiženými v Bratislavě a Základní školy ve Svätém 
Juru jsou na programu v pátek. Po obědě nás čeká sportovně oddechový program, 
bojová hra na zřícenině místního hradu a fotbal. 
V sobotu přichází na řadu trocha lingvistiky. Vyrábíme slovníky obsahující slova, 
fráze a pozdravy ve všech zastoupených jazycích. 
Nedělní dopoledne. Vybíráme témata související s evropskou mládeží a každá 
skupina se zabývá jedním z vylosovaných témat. Probíráme problémy týkající se toho-
to tématu, skutečnost, možná řešení a příležitosti pro mládež. Odpoledne směřujeme 
do poslední ze tří hostitelských zemí výměny, Maďarska. V Budapešti si pochutnává-
me na typické maďarské večeři a pak se vydáváme na noční okružní jízdu městem 
a krátkou procházku centrem.
Pondělí začínáme sportovně, a to bruslením v přímo v centru. Držíme se statečně, Pondělí začínáme sportovně, a to bruslením v přímo v centru. Držíme se statečně, Pondělí
i ti, kteří na bruslích stáli poprvé. Nějaký ten pád po jedné hodině střídají téměř 
krasobruslařské kreace zejména účastníků z Malty. Odpoledne přichází finále celé 
výměny, budoucí plány, hodnocení celého projektu, téměř poslední společné okamži-
ky. Chvíle tajemna zahalená ve svitu svíček, účastníci sedící v kruhu, trochu zamyšlení, 
plní nadšení i nostalgie. Atmosféra houstne a v kruhu se objevuje klubíčko provázku. 
První člověk drží jeden konec klubíčka, hází ho někomu v kruhu a říká mu, proč háže 
klubíčko právě jemu, v čem je tato osoba výjimečná. Postupně vzniká hustší a pro-
pletenější pavučina, velice pevná síť. Tato síť ztvárňuje celou mezinárodní výměnu 
mládeže European Youth I., jejímž cílem bylo vybudovat pevné vazby mezi mladými 
lidmi ze zúčastněných zemí. A to se podařilo. 

Vznikla nová přátelství, budoucí vize, náměty na další projekty, spolupráce mezi 
organizacemi. Udělali jsme první krok k budoucí a lepší rozšířené EU. Chceme ji spo-
luutvářet a vylepšovat. Každý z účastníků si domů odvezl část této sítě, malý kousek 
obyčejného provázku, který však má velkou váhu, neboť pomyslně svázal evropskou 
mládež. Pak se již rozsvítilo a před očima účastníků se otevřela „provizorní výstavní 
síň“ s portréty, které tvořili první den, se všemi veledíly, která vznikla během nabitého 
programu – recepty, mapy, brožurky, plakáty, slovníky i ostatní výtvory. Nyní jsme měli 
možnost vše si prohlédnout a pročíst. Dlouho do noci se fotilo, povídalo, plánovalo... 
Takže to byl jen začátek!

Občanské sdružení Hodina H (koordinující organizace), http://www.hodinah.cz

 2/2005



VAŠE ZÁŽITKY, NÁZORY A PODNĚTY

Ze stáže ACADEMIA v Estonsku
Academia (wwwwwwww .ac-creteil.fr/steurop) je projekt evropských stáží pro profesní a výchovné poradce, který je realizován v rámci w.ac-creteil.fr/steurop) je projekt evropských stáží pro profesní a výchovné poradce, který je realizován v rámci w
programu Leonardo da Vinci. Česká republika se připojila k projektu již v roce 2000. Profesním a výchovným poradcům nabízí  
Academia (
programu Leonardo da Vinci. Česká republika se připojila k projektu již v roce 2000. Profesním a výchovným poradcům nabízí  
Academia ( .ac-creteil.fr/steurop) je projekt evropských stáží pro profesní a výchovné poradce, který je realizován v rámci 
programu Leonardo da Vinci. Česká republika se připojila k projektu již v roce 2000. Profesním a výchovným poradcům nabízí  

.ac-creteil.fr/steurop) je projekt evropských stáží pro profesní a výchovné poradce, který je realizován v rámci 

šanci absolvovat týdenní studijní návštěvu v zahraničí, při které mají možnost přímo nahlédnout do poradenských a vzdělávacích 
systémů jednotlivých zemí. Průběh stáží je ve většině případů kombinací praktické a teoretické části. Návštěva tak umožní účast-
níkům výměnu zkušeností o pracovních přístupech, nástrojích, využití informačních technologií a v neposlední řadě zlepšení jazy-
kových schopností. Dva poradci z vysokoškolské poradny na katedře pedagogiky a psychologie Jihočeské univerzity v Českých 
níkům výměnu zkušeností o pracovních přístupech, nástrojích, využití informačních technologií a v neposlední řadě zlepšení jazy-
kových schopností. Dva poradci z vysokoškolské poradny na katedře pedagogiky a psychologie Jihočeské univerzity v Českých 
níkům výměnu zkušeností o pracovních přístupech, nástrojích, využití informačních technologií a v neposlední řadě zlepšení jazy-

Budějovicích, Petr Grinninger a Zuzana Štefánková, se v roce 2004 zúčastnili stáže ve Foundation for Lifelong Learning Development 
kových schopností. Dva poradci z vysokoškolské poradny na katedře pedagogiky a psychologie Jihočeské univerzity v Českých 
Budějovicích, Petr Grinninger a Zuzana Štefánková, se v roce 2004 zúčastnili stáže ve Foundation for Lifelong Learning Development 
kových schopností. Dva poradci z vysokoškolské poradny na katedře pedagogiky a psychologie Jihočeské univerzity v Českých 

INNOVE v estonském Tallinnu. Napsali nám svoje zážitky a postřehy.

Stáž byla převážně zaměřena na kariérové poradenství ve smyslu distribuce pra-
covních sil a zúčastnilo se jí celkem 11 poradců ze šesti evropských zemí: České 
republiky, Finska, Francie, Norska, Španělska a Velké Británie. Během návštěvy 
jsme získali přehled o současném estonském poradenském systému ve školské 
oblasti i v rezortu práce, se zvláštním důrazem na práci s mladými lidmi, přesněji 
o trendu jeho probíhajícího vývoje. Měli jsme možnost navštívit i různé instituce 
všech úseků tohoto poradenského systému a setkat se s lidmi zde pracujícími, 
ptát se a diskutovat. Navštívili jsme organizace ve třech městech – Tallinnu, Tartu 
a Põlva. Viděli jsme tak estonské kariérové poradenství v reálných podmínkách, 
na centrální i místní úrovni. Vzájemně jsme si také stručně představili poradenské 
systémy svých domovských zemí a seznámili se s konkrétními problémy: systémo-
vými i osobními.

První pracovní den proběhl v sídle Nadace pro celoživotní učení a rozvoj 
INNOVE podle programu: přehled estonského vzdělávacího systému a kariéro-
vého poradenství v jeho rámci, přehled estonského trhu práce včetně kariérového 
poradenství nabízeného úřadem práce. 

Z návštěvy tallinnského Úřadu práce nám utkvěly v hlavě některé zajímavosti. 
Například odhad skutečného počtu nezaměstnaných přesahuje dvojnásobek 
evidovaných a počítá se s tím, že nízká sociální podpora (400 EEK) stejně 
nepokrývá náklady na život, takže mnoho obyvatel, zejména mužů, „pracuje 
v šedé ekonomice“.

Uzákonění estonštiny jako jediného úředního jazyka postihlo zejména ruské oby-
vatelstvo (cca 40  % obyvatel) staršího a středního věku. Rusové, kteří nezvládli 
estonštinu, nemohou pracovat ve státních ani komunálních službách aj. úřadech 
a stali se sociálním problémem napohled srovnatelným s obtížnou zaměstnatel-
ností Romů v některých regionech ČR. Mladí evidovaní nezaměstnaní Rusové 
chtějí prakticky jakoukoliv práci – na rozdíl od mladých nezaměstnaných Estonců, práci – na rozdíl od mladých nezaměstnaných Estonců, práci
kteří hledají dobře placené zaměstnání, pokud možno manažerské. U mladých zaměstnání, pokud možno manažerské. U mladých zaměstnání
evidovaných nezaměstnaných žen je to obráceně: pracovat a dělat cokoliv 
chtějí spíše Estonky, zatímco Rusky hledají především reprezentativní zaměstnání 
(sekretářky apod.).

V druhém univerzitním městě, Tartu, jsme navštívili Tartu Vocational Training 
Centre. V tomto centrálním (a v oblasti jediném) výcvikovém středisku, jež je 
obdobou našich SOU, se profesně vzdělávají i dospělí. Oddělení plánování 
profesní dráhy se podílí jednak na přípravě frekventantů střediska (učiliště), jed-
nak na přípravě profesní dráhy žáků základních škol. „Pod jednou střechou“ je 
zde poradenská činnost, u nás v ČR rozdělena do dvou různých rezortů: práce 
a školství. Při obědě v jídelně školy, kde se učí také kuchaři, pekaři a cukráři, jsme 
měli možnost ochutnat jejich produkty. 
Další zastávkou byla starobylá, duchem však mladá Univerzita v Tartu. V současné 
době má 11 fakult s asi 19 tisíci studentů. Mezinárodní studentské oddělení má 
stále více práce, neboť přibývá studentů ze Západu, kteří studují v Estonsku. Dvě 
pracovnice pěkně zařízeného univerzitního poradenského střediska se zabývají 
především podáváním „kariérních“ informací. Zdá se, že individuální psycholo-
gické služby, jaké poskytujeme u nás, jsou „luxusním zbožím“. 
V Domě techniky a zájmové činnosti – Tartu Anne Technical House – si mohou 
návštěvníci kromě běžných zájmových aktivit nacvičit na moderním trenažéru jízdu 
autem v podmínkách řady konkrétních evropských měst. 

V městečku Põlva, ještě dalších 45 km jihovýchodně od Tallinnu, jsme se rozhodně 
nenudili. Velmi zajímavá byla návštěva místní základní školy a hospitace ve vyu-
čovací hodině čtvrté třídy. V rámci přípravy na povolání byla na pořadu profese 

LESNÍK. Na tuto hodinu příští týden naváže výlet do lesa s možností osahat 
a vyzkoušet si to, o čem si dnes povídali s paní učitelkou i s mladou „lesničkou“. 
Klima této školy je krásným příkladem vzdělávání v duchu globální výchovy.
Poradenské centrum pro volbu povolání – Põlva Vocational Counselling Centre 
– má jedno z pracovišť v základní škole v ulici Kesk. Po seznámení s činností 
Centra (s jedinou přetíženou, ale dětmi zjevně milovanou poradkyní), sídlícího 
přímo ve škole, následovalo setkání s třemi patnáctiletými členkami turisticko-pří-
rodovědného klubu fungujícího při Centru. A nekuřácká samoobslužná restaurace 
coby školní jídelna má v rámci globální výchovy taky něco do sebe – i kdyby 
nenabízela tak hezký výhled na místní jezero! 

Jako psychologové jsme si samozřejmě všude všímali i sociálně-psychologických 
aspektů života. Projížďka moderní částí Tallinnu, včetně prohlídky obytných čtvrtí 
lidem blízkých rozměrů, jaké známe z finské bytové architektury, končila memen-
tem: kontrastně neosobní panelákové sídliště považují naši hostitelé za neštěstí 
– jak pro obyvatele a jejich vztahy, tak i pro krajinu! Překvapivě i kolegové 
z Francie a Španělska neradi připouštěli, že ani u nich nejsou podobná „sídliště 
chudých“ raritou. 
Jak při samotné prohlídce města a přístavu, tak při dalších setkáních s krajinou 
a místními lidmi jsme konstatovali, že se Estonci zjevně zotavili z letitého „budo-
vání socialismu“ v rámci SSSR rychleji a důsledněji než ČR. Jen chabé zbytky 
konstrukcí mimo hlavní přístav připomínají, že zde někde byla opevnění „hrází 
proti kapitalismu“. Rozsáhlé Staré město estonské metropole je až na ojedinělé 
výjimky opravené a čisté (kupodivu bez vizitek sprejerů). Život se zdá být klidnější 
a ačkoliv v Tallinnu jezdí nemálo automobilů, v jeho historické části zahlédnete 
auto výjimečně – obvykle jen taxi. Tallinn je zjevně multikulturní město. Lidé 
různých národností zde po léta žijí a provozují své živnosti. Snad všichni mladí 
a většinou i lidé středního věku se domluví anglicky, restaurací nabízejících 
Budvar, Krušovické pivo či Plzeň jsme však viděli víc než „fast-food“ provozoven. 
Jediný McDonald‘s ve Starém městě se navenek zcela přizpůsobil okolí. Jak jsme 
mohli vidět i v Tartu, městě srovnatelném s Českými Budějovicemi, Estonci sice 
také vycházejí vstříc turistům, nepodbízejí se jim však. Prezentují především hrdě 
a nenásilně svou historii a vlastní způsob života. Hrdost Estonců je zřejmá 
i z toho, že si nestěžují na přítomnost, ale obvykle převádějí řeč na plány do 
budoucnosti – společenské i osobní.

Závěrem konstatujeme, že jsme si ze stáže v Estonsku přinesli kromě odborných 
informací a nových pohledů na problematiku profesního poradenství také novou 
dávku entuziasmu pro svou práci. Ceníme si především navázání vztahů s poradci 
z pěti jiných evropských států. Všem poradcům a poradkyním vřele doporučujeme 
podobnou zkušenost, například v rámci programů Academia. 


